
B 

1 
Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 9463349AA2 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

Ordinativo di fornitura a/m Contratto Quadro Consip 

Determina di Aggiudicazione 

Contratto esecutivo per l’attivazione di un accesso SPC2 presso il nodo di rete  
INSIEL SpA nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC2 

Procedura ID 5231 

CIG PRINCIPALE 5133642F61 – CIG DERIVATO 9463349AA2 

INSIEL SPA 

nella persona di Elisabetta Bombardieri in qualità di Direttore Infrastrutture di Insiel S.p.A.,  

giusta Procura Speciale di data 22/07/2022 Rep. N. 7629/5145, avv. Tomaso Giordano, Notaio in Trieste 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e 

delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel 

S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 

9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. “legge di stabilità 2016”; 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto economico 

consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di 

razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti 

aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 preso atto che con la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 118180 la Divisione Infrastrutture di Insiel ha richiesto di 

procedere alla fornitura descritta in testata nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC2; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in € 47.838,74 (Euro 

quarantasettemilaottocentotrentotto/74), IVA esclusa; 

 visto quanto esposto nel documento di valutazione tecnica allegato alla suddetta RdA in cui vengono esplicate le 

motivazioni per le quali si rende necessaria l’acquisizione richiesta; 

 preso atto che la Divisione Servizio Clienti - PMO Strategico di Insiel ha approvato la presente spesa; 

 preso atto che l’importo è stato inserito nella voce di piano SIAL RET01.04.01.01 - Canoni di rete; 

 considerato che il nuovo accesso darà la possibilità ad Insiel ed agli Enti appartenenti alla RUPAR di utilizzare 

collegamenti in convenzione SPC2 forniti dal Telecom Italia; 

http://www.insiel.it/


B 

2 
Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 9463349AA2 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

 considerato che la configurazione “multi VRF” dell’accesso permetterà di fungere da accesso centrale sul quale far 

convergere i collegamenti intranet forniti da Telecom Italia, siano essi richiesti da Enti appartenenti alla RUPAR che 

da Insiel stessa per conto della Regione FVG. Anche i collegamenti intranet già esistenti, forniti da Telecom Italia, 

potranno essere configurati per utilizzare il nuovo accesso centrale, ed essere contrattualizzati nell’ambito della 

convenzione SPC2; 

 preso atto della pubblicazione del Piano per l’informatica nella Pubblica Amministrazione così come predisposto 

dall’AGID - Agenzia per l’Italia Digitale; 

 visto le disposizioni dell’art. 36 co.6 e dell’art. 37 co.1 del D.Lgs. 50/2016 relative agli obblighi di acquisti CONSIP; 

 preso atto che il Contratto Quadro SPC2 Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività 

(CIG n. 5133642F61) risulta attivo; 

 accertata la possibilità di adesione da parte di Insiel al suddetto Contratto Quadro SPC2 Servizi di connettività 

nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività per la fornitura espressa in testata; 

 preso atto del Progetto di Fabbisogni SPC2 – Codice documento TLC21PGN – del 13/10/2022 pervenuto da 

Telecom Italia che soddisfa pienamente le esigenze di Insiel in virtù delle risorse da impiegare, della pianificazione 

dei tempi di realizzazione e dei costi proposti;  

 preso atto della Determina a Contrarre di data 28/10/2022 per la presente procedura; 

 preso atto della Proposta di Aggiudicazione di data 09/11/2022 del Responsabile del Procedimento; 

 dato atto che il prezzo offerto dall’affidatario risulta congruo e privo di elementi sintomatici di anomalia; 

DETERMINA 

 di procedere, ai sensi dell’art. 36 co.6 e dell’art. 37 co.1 del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento della fornitura per 

l’attivazione di un accesso SPC2 presso il nodo di rete INSIEL SpA, in adesione al Contratto Quadro SPC2 Servizi di 

connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività, con la TELECOM ITALIA SPA., per l’importo massimo 

complessivo di € 47.838,74 (Euro quarantasettemilaottocentotrentotto/74), IVA esclusa. 

 che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, all’esito dei 

controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 

previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Trieste, ___________________ 

 

________________________ 

Elisabetta Bombardieri  

INSIEL S.p.A.  

Direttore Infrastrutture 

http://www.insiel.it/

		2022-11-09T20:39:53+0100




